
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

 
ERRATA E PRORROGAÇÃO 

 
 
Processo Licitatório n° 053/2015 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 034/2015 
Tipo: Menor Preço Por Lote 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 
VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA (PMLS), 
SENDO POSSIBILITADO INCLUIR OU EXCLUIR VEÍCULOS A QUALQUER 
MOMENTO, ABRANGENDO TODOS OS SERVIÇOS DE MECÂNICA EM GERAL, 
FUNILARIA, PINTURA, TAPEÇARIA, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, 
ELETRICIDADE, SISTEMA DE AR CONDICIONADO, RETÍFICA DE MOTOR E 
CAIXA DE CÂMBIO, REPARAÇÃO DE TURBINA, BOMBA E BICO INJETOR, 
REPARO EM CARROCERIA E IMPLEMENTO, CAPOTARIA, VIDRAÇARIA E 
OUTROS DE NATUREZA AFINS, E/COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DA MARCA DO VEÍCULO GENUÍNOS OU ORIGINAIS. 
 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da Pregoeira, instituída pela Portaria 
n° 796, de 24 de Abril de 2015, torna pública a ERRATA e PRORROGAÇÃO da 
Licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 
053/2015, cujo objeto é o registro de preços para futuras e eventuais contratações de 
empresas especializadas na prestação de serviços contínuos de manutenção 
preventiva e corretiva nos veículos da frota da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
(PMLS), sendo possibilitado incluir ou excluir veículos a qualquer momento, 
abrangendo todos os serviços de mecânica em geral, funilaria, pintura, tapeçaria, 
alinhamento e balanceamento, eletricidade, sistema de ar condicionado, retífica de 
motor e caixa de câmbio, reparação de turbina, bomba e bico injetor, reparo em 
carroceria e implemento, capotaria, vidraçaria e outros de natureza afins, e/com 
fornecimento de peças e acessórios da marca do veículo genuínos ou originais. 
 
1.  Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da 
Sessão Pública: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 

DIA: 12/05/2015 a partir das 09h00min. 
 
• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:  
 

DIA: 12/05/2015 às 09h30min. 
 

Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 
sito à Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG.  
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

2.  Retifica-se o Lote IX e X, coluna: Tabela de Tempo, campo: 
Especificação, constante do subitem 10.4.9.1 do Edital e 2.19.1 do Anexo I do Edital, 
passando a vigorar a seguinte redação: 
 
Leia-se: 
 

CATÁLOGO DE 
PEÇAS 

TABELA DE 
PREÇO 

TABELA DE TEMPO 

L
O

T
E

 

TIPO FABRICANTE 
ATUALIZAÇÃO ATUALIZAÇÃO ATUALIZAÇÃO ESPECIFICAÇÃO 

I VEÍCULOS 
LEVES 

 VOLKSWAGEN 
2014 OU 

POSTERIOR 
2014 OU 

POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • SINDIREPA – MG¹ 
• APAREM ² ( disponibilizada 

pela PMLS); 
 

II VEÍCULOS 
LEVES  FIAT 

2014 OU 
POSTERIOR 

2014 OU 
POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • SINDIREPA – MG¹ 
• APAREM ² ( disponibilizada 

pela PMLS); 
 

III VEÍCULOS 
LEVES CHEVROLET 

2014 OU 
POSTERIOR 

2014 OU 
POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • SINDIREPA – MG¹ 
• APAREM ² ( disponibilizada 

pela PMLS); 
 

IV VEÍCULOS 
LEVES RENAULT 

2014 OU 
POSTERIOR 

2014 OU 
POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • SINDIREPA – MG¹ 
• APAREM ² ( disponibilizada 

pela PMLS); 
 

V VEÍCULOS A 
DIESEL FIAT 

2014 OU 
POSTERIOR 

2014 OU 
POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • SINDIREPA – MG¹; 
• APAREM ² ( disponibilizada 
pela PMLS); 

VI VEÍCULOS A 
DIESEL 

VOLKSWAGEM 
2011 OU 

POSTERIOR 
2014 OU 

POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • Tabela disponibilizada no Site 
www.saeb.ba.gov.br; 
• Tabela para VW 15.190 e 
13.180 eletrônicos ( 
disponibilizadas pela PMLS); 
• APAREM ² ( disponibilizada 
pela PMLS); 

VII VEÍCULOS A 
DIESEL 

 FORD 
2014 OU 

POSTERIOR 
2014 OU 

POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • Tabela disponibilizada no Site 
www.saeb.ba.gov.br; 
• Tabela para Ford Cargo 712, 
816, 1317e e 1717e ( 
disponibilizadas pela PMLS); 
• APAREM ² ( disponibilizada 
pela PMLS); 

VIII VEÍCULOS A 
DIESEL MBB 

2013 OU 
POSTERIOR 

2014 OU 
POSTERIOR 

ÚLTIMA EDIÇÃO • SINDIREPA – MG¹ 
• APAREM ² ( disponibilizada 
pela PMLS); 

IX MOTOCICLETAS  HONDA 
USO EM VIGOR 

PELAS 
CONCESSIONÁRIAS 

DISPONIBILIZADAS 
PELA 

PREFEITURA 

USO EM VIGOR 
PELAS 

CONCESSIONÁRIAS 

• INTEGRADO AO CATÁLOGO 
DE PEÇAS 
• SINDIREPA – PR3 

X MOTOCICLETAS YAMAHA 
USO EM VIGOR 

PELAS 
CONCESSIONÁRIAS 

DISPONIBILIZADAS 
PELA 

PREFEITURA 

USO EM VIGOR 
PELAS 

CONCESSIONÁRIAS 

• INTEGRADO AO CATÁLOGO 
DE PEÇAS 
SINDIREPA – PR3 

¹ SINDIREPA – MG: Sindicato da Indústria de Reparação de Veículos e Acessórios do Estado de Minas Gerais; 
² APAREM: Associação Paulista de Retífica de Motores. 
³ SINDIREPA – PR: Sindicato da Indústria de Reparação de Veículos e Acessórios do Estado do Paraná 

 
Observação: Para os lotes IX e X, a contratada deverá fornecer as Tabelas de Tempo 
de Reparo do SINDIREPA – PR. Durante a execução do contrato, nos casos em que 
os catálogos de uso das concessionárias não definem tempo de hora/homem para a 
execução de determinados procedimentos de manutenção (Ex.: Tempo Real – TR), 
deverá ser utilizado, sempre em segunda instância, a Tabela de Tempo de Reparo do 
Sindirepa – PR. 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

3.  Retifica-se por este termo os quadros de estimativa de gastos e média de 
mercado, constantes no subitem 3.2 do Anexo I do Edital, passando a vigorar como 
segue: 
 
Leia-se: 
 

L
O

T
E

 

TIPO FABRICANTE CATÁLOGO DE PEÇAS TABELA HORA/HOMEM 

I VEÍCULOS LEVES  VOLKSWAGEN  R$         200.000,00   R$         152.000,00  

II VEÍCULOS LEVES  FIAT  R$         120.000,00   R$          72.000,00  

III VEÍCULOS LEVES CHEVROLET  R$          80.000,00   R$          48.000,00  

IV VEÍCULOS LEVES RENAULT R$          80.000,00 R$          48.000,00 

V VEÍCULOS A DIESEL FIAT  R$          100.000,00   R$          72.000,00  

VI VEÍCULOS A DIESEL VOLKSWAGEM  R$          440.000,00   R$          192.000,00  

VII VEÍCULOS A DIESEL  FORD  R$          280.000,00   R$          192.000,00  

VIII VEÍCULOS A DIESEL MBB R$          100.000,00 R$          80.000,00 

IX MOTOCICLETAS  HONDA  R$            10.000,00   R$            6.000,00  

X MOTOCICLETAS YAMAHA  R$            10.000,00   R$            6.000,00  

TOTAL GERAL R$        1.420.000,00   R$      868.000,00 

 
Média de mercado por desconto de serviços e percentual em peças - Janeiro/2015 

 

L
O

T
E

 

TIPO FABRICANTE 
Média do valor 
homem/hora 

R$ 

 
Quantidade 

de horas 
estimadas 

Média do 
percentual 

de desconto 
sobre peças 

% 

 
Valor total 

estimado p/ 
peças R$ 

I VEÍCULOS 
LEVES  VOLKSWAGEN R$ 81,66 1.860 hs. 14,66 % R$ 200.000,00 

II VEÍCULOS 
LEVES  FIAT R$ 81,66 878 hs. 16,33 % R$ 120.000,00 

III VEÍCULOS 
LEVES CHEVROLET R$ 81,83 584 hs. 17,66 % R$ 80.000,00 

IV VEÍCULOS 
LEVES RENAULT R$ 91,66 520 hs. 4,33 % R$ 80.000,00 

V VEÍCULOS A 
DIESEL FIAT R$ 103,33 696 hs. 14 % R$ 100.000,00 

VI VEÍCULOS A 
DIESEL VOLKSWAGEM R$ 103,33 1.856 hs. 16,66 % R$ 440.000,00 

VII VEÍCULOS A 
DIESEL  FORD R$ 103,33 1.858 hs. 16,66 % R$ 280.000,00 

VIII VEÍCULOS A 
DIESEL MBB R$ 103,33 774 hs. 18,66 % R$ 100.000,00 

IX MOTOCICLETAS  HONDA R$ 68,33 87,8 hs. 3,66 % R$ 10.000,00 

X MOTOCICLETAS YAMAHA R$ 68,33 87,8 hs. 3 % R$ 10.000,00 

TOTAL GERAL  9.201,6 hs.  R$ 1.420.000,00 

 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, Nº. 2.500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG 
Home Page: www.lagoasanta.mg.gov.br, e-mail: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br, Telefax (31) 3688-1320 

3.  Retifica-se o quadro constante no Anexo II do Edital passando a vigorar 
conforme descrição abaixo: 
 
Leia-se: 

     LOTE TIPO FABRICANTE VALOR TOTAL (VT) 

LOTE 01 VEÍCULOS LEVES  VOLKSWAGEN  

LOTE 02 VEÍCULOS LEVES  FIAT  

LOTE 03 VEÍCULOS LEVES CHEVROLET  

LOTE 04 VEÍCULOS LEVES RENAULT  

LOTE 05 VEÍCULOS A DIESEL FIAT  

LOTE 06 VEÍCULOS A DIESEL VOLKSWAGEM  

LOTE 07 VEÍCULOS A DIESEL  FORD  

LOTE 08 VEÍCULOS A DIESEL MBB  

LOTE 09 MOTOCICLETAS  HONDA  

LOTE 10 MOTOCICLETAS YAMAHA  

 
4.  Acrescenta-se informações ao quadro do Anexo à Ata de Registro de Preços e 
subitem 6.1 da Minuta de Contrato, conforme descrito abaixo: 
 
Leia-se: 

LOTE TIPO FABRICANTE 
VALOR TOTAL 

ESTIMADO PARA 
HOMEM HORA (R$) 

VALOR 
HOMEM/HORA 

 ( R$ ) 
(1) 

VALOR TOTAL 
ESTIMADO PARA 
CATÁLOGO DE 

PEÇAS 
(R$) 

PERCENTUAL DE 
DESCONTO (D) SOBRE A 
TABELA DE PEÇAS DOS 

FABRICANTES (%) (2) 

LOTE 01 VEÍCULOS LEVES  VOLKSWAGEN  R$ 152.000,00  
 

 R$     200.000,00   

LOTE 02 VEÍCULOS LEVES  FIAT R$    72.000,00  
 

 R$     120.000,00   

LOTE 03 VEÍCULOS LEVES CHEVROLET R$    48.000,00  
 

 R$       80.000,00   

LOTE 04 VEÍCULOS LEVES RENAULT R$    48.000,00 
 

R$        80.000,00  

LOTE 05 VEÍCULOS A DIESEL FIAT R$    72.000,00  
 

 R$     100.000,00   

LOTE 06 VEÍCULOS A DIESEL VOLKSWAGEM R$  192.000,00  
 

 R$     440.000,00   

LOTE 07 VEÍCULOS A DIESEL  FORD R$  192.000,00  
 

 R$     280.000,00   

LOTE 08 VEÍCULOS A DIESEL MBB R$    80.000,00 
 

R$      100.000,00  

LOTE 09 MOTOCICLETAS  HONDA R$      6.000,00    R$      10.000,00   

LOTE 10 MOTOCICLETAS YAMAHA R$      6.000,00    R$       10.000,00   

  
Lagoa Santa, 27 de Abril de 2015. 

 
 

CLEUSA MARIA DE LIMA CASTRO 
Pregoeira 


